
Šogad Lieldienas visā Latvijā atzīmēja 
aprīļa pirmajā nedēļā – 5. aprīlī. Spītējot 
nemīlīgajam vējam un aukstumam, Ne-
retas novadā, visos četros pagastos, iedzī-
votāji svinēja, gāja rotaļās, krāsoja olas un 
iesaistījās tradicionālajās Lieldienu aktivi-
tātēs. 

Neretas pagastā, Neretas kultūras 
namā, Lieldienu rītā uz koncertu ieradās 
pagasta iedzīvotāji, 
lai vērotu vidējās pa-
audzes deju kolektīva 

“Sēļi” (vadītāja Inita Kalniņa), sieviešu vo-
kālā ansambļa “Kadence” (vadītāja Sintija 
Leimane) un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas jauno mūziķu grupu “Wild 
Pride” (vadītājs Zigurds Kalnāre) priekšne-
sumus. Paralēli koncertam gan mazie, gan 
lielie varēja iesaistīties radošajās darbnīcās, 
ripināt un cīnīties ar olām. 

Mazzalves pagastā svētku svinēšana at-
bilda īstām Lieldienu tradīcijām. Pasākuma 
viesi mazgāja muti, ēda dzērvenes, krāsoja 
un dekorēja olas, kuras pēc tam vārīja kat-
lā. Lielākie svētku apmeklētāji devās rotaļās, 
bet mazie krāsoja zaķu portretus, kurus pa-
rakstīt ieradās īsts Lieldienu zaķis. Vēlāk visi 
devās ārā, lai ripinātu olas un kārtīgi izšū-
potos, jo kā zināms, kas no sirds Lieldienās 

šūpojas, tiem vasarā nekož odi. 
Zalves un Pilskalnes pagastā 

mazos Lieldienu svinētājus gaidīja 
divi zaķēni – Pauks un Šmauks, 
kas ikvienu aicināja piedalīties da-
žādās rotaļās un spēlēs. Neizpali-
ka arī viltniece lapsa, kura ieradās 
mežā un nočiepa zaķu Lieldie-
nu olas. Ar bērnu palīdzību olas 
veiksmīgi tika atrastas un lapsai 
piedots par viņas nedarbiem. Visi 
iesaistījās kopīgās atrakcijās un 
veidoja zaķu ausis. Pēc aktīvajām 
izdarībām bērni un vecāki devās 
ārā, lai kopīgi ripinātu olas.  

Agnese Rutka
Foto autors: Zeltīte Odiņa,

Agnese Rutka 

Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2015. gada aprīlis Nr. 4 (68)

Šajā numurā:  Domes informācija         Lieldienas novadā       Lauksaimniekiem 
 Novada bibliotēkās        Kultūras dzīve             Pasākumi novadā

Lieldienas Neretas novadā

Mazzalvē tautu dēls 
kārtīgi izšūpoja svētku 

apmeklētājus.

Zalves pagasta Sproģos zaķēni Pauks un 
Šmauks iesaistīja bērnus rotaļās.

Mazzalves pagastā Lieldienu zaķis mazajiem 
svētku svinētājiem dāvāja olas un saldumus.

Mazzalves pagasta viens no Lieldienu zaķiem.



Neretas Novada Vēstis2 2015. gada aprīlis

Pavadu Lieldienu
Pār augstu kalnu
Caur zaļu birzi
Upītes malā.
Lieldienas ir pavasara Saulgriežu svēt-

ki. Gaisma ir uzvarējusi tumsu – dienas 
kļūst arvien garākas, jautri čalo putniņi, 
zied pavasara ziediņi, arī saulīte kļūst ar-
vien siltāka. Lieldienas ir tikšanās laiks ar 
tuvākiem un tālākiem paziņām, draugiem, 
tuviniekiem, kaimiņiem. Tas ir labu vēlēju-
mu laiks. Lieldienās ar dažādiem rituāliem 
pēc senām ieražām mēģina palīdzēt zemes 
atmodai un veicināt tās svētību. Pavasara 
Saulgriežu ieražas ir plašas un daudzpusī-
gas. Šīs tradīcijas veidojušās gadu simtos. 
Katram iespējams kaut ko no tām paņemt 
tieši sev.

Arī mūsu iestādē, 7.aprīlī, tika svinētas 
un pavadītas Lieldienas. Katra grupiņa bija 
sagatavojusi savu priekšnesumu.

Paši mazākie bērniņi mums parādīja, 
kā pabarot vistiņas, lai tās dētu oliņas un 
meklēja Lieldienu zaķīti.

Divu jaunāko grupu bērni priecēja ar 
dziesmiņu par cālīšiem un gaiļa saimi. Vi-
siem novēlēja priecīgas trešās Lieldienas.

Vidējās grupas bērni dziedāja par mā-
rīti, skaitīja dzejolīšus par Lieldienām un 
Lieldienu zaķi, gāja rotaļā ar zaķēnu.

Vecākās grupas bērni savu uzstāšanos 
sāka ar pavasara dziesmiņu. Tai sekoja dze-
jolīši par Lieldienām un rotaļa “Švīk, švāk, 
zaķi nāk!”

Sagatavošanas grupas bērni priecēja 
ar skaistiem dzejoļiem par Lieldienām un 
pavasari. Skanēja dziesmiņas par Saulīti un 
pavasari.

Vislielāko jautrību sagādāja rotaļa 
“Saule un Mēness”. Katrs gribēja iejusties 

Saulītes un Mēnestiņa lomās.
Noslēgumā visi bērni kopā nodejoja 

“Putniņu deju”. Bērnus gaidīja arī pārstei-
gums no Lieldienu zaķa.

Paldies visu grupu skolotājām, mūzikas 
skolotājai par šo jauko Lieldienu pasāku-
mu.

Neretas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Ziediņš”

vadītāja Inita Jakovčika

Lieldienas PII “Ziediņš”

PII “Ziediņš” bērni dejo “Putniņu deju.”

Lieldienām tuvojoties, 31. martā Maz-
zalves pagasta bibliotēku apmeklēja die-
nas centra “Vālodzīte” bērni. 

Sākumā kopīgi noskaidrojām kāds 
īsti izskatās Lieldienu Zaķis, cik viņam 
ir garas ausis, ko viņš ēd un kur tad īsti 
garausis dzīvo. Draudzīgi sadalījušies pa 
divi, cītīgi krāsojām zaķu  meitenes un 
puikas, kuriem pēc tam arī devām vārdus 
– Melita, Žanis, Pīka, Kārlis, Annika, Pu-
ķīte, Patriks un Homērs.

Pēc labi padarīta darbiņa, klausījā-
mies kā Rībkājis atrada olu un ļoti vēlējās 
to iepriecināt, līdz tā izšķilsies. (Disney  - 
Zaķēni. Rībkājis atrod olu).

Kas ir Lieldienas bez olām?! Ķērāmies 
klāt olu zīmēšanai. Kādas tik tās nebija! 
Lielas, mazas, krāsainas, dažādām for-
mām. Bērni izpaudās kā vien mācēja. 

Piekusuši, noguruši sasēdāmies ap-
kārt galdam un uzzinājām, ka olas arī iet 
skolā. (Māris Rungulis – Olu skola).

Un tad mazos gaidīja Lieldienu Zaķa 
pārsteigums, pašu garausi gan neredzē-
jām, bet groziņu atstāja gan. Groziņā bija 
dāvaniņas (mazi cālīši) un arī vēstulīte – 
Lieldienu Zaķa parakstīta.

Par spīti laikam aiz loga, diena bija iz-
devusies un bērni bija priecīgi. 

Teksta un foto autore  
Neretas novada 

Mazzalves pagasta bibliotēkas 
vadītāja Agnija Strautiņa

Gaidot 
Lieldienas

Dienas centra "Vālodzīte" bērnu izkrāsotie zīmējumi Lieldienu noskaņās.



Neretas Novada Vēstis 32015. gada aprīlis

Pamatojoties uz Neretas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem „Par pašval-
dības pabalstiem Neretas novadā” piešķīra 
pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 6 personām 
kopsummā EUR 135,  pabalstu sakarā ar bēr-
na piedzimšanu 5 personām kopsummā  EUR 
725.

Pieņēma saistošo noteikumu Nr. 3/2015 
”Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības 
2011. gada 28. jūlija  saistošajos  noteikumos  
Nr. 6/2011 „Par sociālās palīdzības pabalstiem 
Neretas novadā” projektu. 

Pieņēma Neretas novada pašvaldības sais-
tošos noteikumus Nr. 4/2015 ”Par aizliegumu 
ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 
Neretas novadā”. 

Atbalstīt biedrības „LVC” grāmatas „Du-
raceņš īsmīdynoj kieneņa meitu” izdošanu, 
paredzot līdzekļus 60 eksemplāru iegādei.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā nekus-
tamā īpašuma nodokļa parādu un ar piedziņu 
saistītos izdevumus, piedziņu vēršot uz pa-
rādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo 
kustamo un nekustamo īpašumu no 1 perso-
nas par summu EUR 221,10.                  

Nolēma izslēgt no Neretas novada pašval-
dības grāmatvedības uzskaites īres un komu-
nālo maksājumu parādu 2 mirušām personām 
par kopējo summu EUR 862,11 un nekustamā 

īpašuma nodokļa parādu 2 mirušām perso-
nām par kopējo summu EUR 1412,08.

Nolēma anulēt deklarēto dzīvesvietu 2 
personām.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu vienai 
personai dzīvojamā mājā Rīgas ielā 19, dzīvok-
li Nr. 1 ar  kopējo platību 26,8 m2.

Piekrita iznomāt vienai personai pašvaldī-
bai piekrītošās zemes vienības “Līdumi” daļu 
0.6 ha platībā Neretas pagastā,  vienai personai 
zemes vienības  ar kadastra Nr. 3270 007 0444 
daļu 0.14 ha platībā Neretas pagastā, vienai 
personai zemes gabalu “Līņi” Pilskalnes pa-
gastā 1.8 ha platībā,  divām personām zemes 
vienības ar kadastra Nr. 3296 011 0085 daļu at-
tiecīgi katrai 0,1 ha platībā Zalves pagastā, trim 
personām zemes vienības ar kadastra Nr. 3296 
011 0044 daļu attiecīgi 2 personām 0,1 ha platī-
bā katrai un vienai personai 0,5 ha platībā Zal-
ves pagastā, vienai personai zemes vienības ar 
kadastra Nr. 3296 011 0040 daļu 0,02 ha platībā 
Zalves pagastā līdz 2025. gada 31. decembrim, 
un  vienai personai zemes vienības „Kalpaki”  
daļu 0.3 ha platībā un zemes vienības “Spul-
gas”  daļu 2.16 ha platībā Neretas pagastā  līdz 
2020. gada 31. decembrim, nomas maksu no-
sakot 0,5 % apmērā no iznomātā zemes gabala 
kadastrālās vērtības. 

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Pu-
jenes” Mazzalves pagastā divas zemes vienības 
1,45 ha un 2,9 ha platībā,  no atdalītajām zemes 
vienībām izveidot jaunu īpašumu ar nosau-
kumu „Pujenes 1” un zemes lietošanas mērķi 
- zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir mežsaimniecība.

Atļāva mainīt nekustamā īpašuma „Jaun-
kapūnes” Pilskalnes pagastā  zemes lietošanas 
mērķi no nekustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķa – galvenā saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība uz zemi, kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir mežsaimniecība. 

Zemes vienībai ar kadastra Nr. 3266 008 
0103  piešķīra nosaukumu „Brigitas”, Mazzal-
ves pagasts.

Apstiprināja 2015. gada 24. marta nekus-
tamā īpašuma “Draudzības iela 10”, Pilskalnes 
pagasts, Neretas novads izsoles rezultātus, un 
noteica, ka izsole nav notikusi, un nolēma rī-
kot atkārtotu izsoli, izsoles sākumcenu paze-
minot par 60%.

Nolēma atteikt Murjāņu sporta ģimnāzi-
jas audzēknim sniegt materiālu atbalstu treni-
ņu nometnes izmaksu segšanai.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu var 
iepazīties novada mājas lapā www.neretasno-
vads.lv un novada domē pie pašvaldības sek-
retāres.

Neretas novada domes 26. marta sēdē 
pieņemtie lēmumi

2015. gada 25. aprīlī visā Latvijā norisi-
nāsies gadskārtējais pavasara pasākums Lielā 
Talka. Tā kā šis ir Raiņa jubilejas gads, tad 
Lielās Talkas sauklis ir “Pastāvēs, kas pārvēr-
tīsies.” Kā jau katru gadu, Lielās Talkas ideja 
ir nemainīga – veicināt brīvprātīgu līdzdalību 
vides sakopšanā, radot iedzīvotāju savstarpē-
jo saliedētību, labi padarīta darba sajūtu un 
gandarījuma prieku.  

Arī Neretas novada pašvaldības, pagastu 
pārvalžu, izglītības iestāžu darbinieki, skolē-
ni un novada iedzīvotāji iesaistīties teritorijas 
sakopšanas darbos.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola 
talkos Neretas Dzirnavu saliņā, Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi” un sakops 
aiz Ķesteru kapiem esošo teritoriju; PII “Zie-

diņš” kolektīvs sakops bērnudārza teritoriju; 
Mazzalves pamatskolas skolēni un darbinie-
ki, sakarā ar augustā notiekošo skolas sali-
dojumu,  sakops skolas un parka apkārtni; 
Mazzalves pagasta pirmsskolas vecuma bērni 
talkos dienas centra “Vālodzīte” teritorijā; 
Sproģu pamatskolas skolēni, darbinieki ir 
apņēmības pilni sakopt skolas apkārtni, jo arī 
šajā skolā maija mēnesī būs salidojums. 

Neretas sociālā aprūpes  centra iemītnie-
ki un darbinieki talkos SAC teritorijā, pārstā-
dīs puķes un veidos jaunu rododendru dobi

Neretas pagastā iedzīvotāji aicināti iesais-
tīties sakopšanas darbos Rūpniecības ielā pie 
apakšstacijas. 

Mazzalves pagasta iedzīvotāji un pārval-
des darbinieki sakops Ērberģes muižas parku. 

Šogad novada 
pašvaldības darbi-
nieki dosies palīgā 
Mazzalvei, lai kopī-
giem spēkiem radītu 
tīru un sakoptu vidi par- kā. 

Pilskalnes pagasta darbinieki un iedzīvo-
tāji savāks visu nevajadzīgo un sakops Medņu 
kroga teritoriju Gricgalē. 

Zalvē, talkot gribētāji, būs gaidīti pie 
“Avotiņa,” lai sakoptu tam piegulošo terito-
riju. 

Sīkāka informācija par iespēju piedalīties 
Lielajā Talkā, par talkošanas vietām pie Lielās 
Talkas koordinatora Rolanda Klibiķa, tālru-
nis 29189934. 

Agnese Rutka

Paziņojums Neretas pagasta iedzīvotājiem!
No 24. aprīļa plkst. 12.00 līdz 27. aprīļa plkst. 12.00  

Neretas pagasta iedzīvotājiem būs iespēja talkas maisus un negabarīta  
atkritumus nodot konteinerī Rīgas ielā 14  
(dalīto atkritumu šķirošanas laukumā). 

Lūdzam iedzīvotājus izmantot iespēju un  
bez maksas atbrīvoties no negabarīta atkritumiem!
Talkas maisus varēs saņemt pie Neretas komunālās  

nodaļas vadītāja Riharda Trukša, tel. 29143583

2. maijā Neretā
Pavasara gadatirgus
Laipni aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji!
Tajā pašā dienā Neretas kultūras namā no 
plkst. 9.00 ikvienam ir iespēja piedalīties Andelē 
(lietu un apģērbu, ko vairs nelietos un 
nevalkās pārdošanā citiem)! 
Uz tirgošanos pieteikties līdz 27. aprīlim 
pie Initas - 26359164

Lielā Talka “Pastāvēs, kas pārvērtīsies”



Neretas Novada Vēstis4 2015. gada aprīlis

Tieši ar šādu nosau-
kumu 2. aprīlī Neretas 
novada centrālajā biblio-
tēkā atklāja jēkabpilietes 
Regīnas Šubas gleznu iz-
stādi. Šīs gleznas ir radītas 
neierastā tehnikā – no olu 
čaumalām. Pirms trīs ga-
diem māksliniece nejauši 
ieraudzīja internetā šādā 
tehnikā veidotus šķīvjus, 
lādītes un gleznas. Tas 
viņu uzreiz aizrāva un pie-
saistīja. Radās neizbēgama vēlme pamēģināt 
arī pašai. 

Pirms Regīna Šuba bibliotēkas telpās 
prezentēja savus mākslas darbus, klāteso-
šos iepriecināja Neretas Jāņa Jaunsudrabi-

ņa vidusskolas 1. klases skolēni 
un skolotāja Natālija Grīnvalde 
ar nelielu izrādi “Kā rūķi gaida 
Lieldienas.” Humora un smieklu 
netrūka. Bērni un skolotāja bija 
cītīgi pastrādājuši, par to bibliotē-
kas vadītāja teica lielu paldies.  

Pēc nelielā priekšnesuma 
vārds tika dots rokdarbniecei 
Regīnai Šubai. Viņa klātesošajiem 
izstāstīja to kā radās ideja veidot 

šādas gleznas. Uz jautājumu, cik tad ilgi top 
viena šāda glezna, māksliniece atbildēja, 
ka 2 nedēļu līdz viena mēneša laikā, bet šie 
termiņi var atšķirties, jo nozīme ir tam, cik 
daudz laika atvēl šai nodarbei. “Ir reizes, kad 
es gandrīz vai pusi dienas nosēžu pie vienas 
gleznas. Ir nepieciešamas lielas koncentrē-
šanās spējas, pacietība un radošums. Kad 
tapa mans pirmais darbs “Magones,” tas 
deva iedvesmu turpināt iesākto. Kā pirmais 
manu darbu vērtētājs, padomdevējs, kritiķis 
un iedvesmotājs bija mans vīrs Jānis. Tieši 
viņa sapnis bija reiz manas gleznas redzēt 
izstādē.” Vēlēšanās piepildījās, jo Regīnas 
Šubas pirmās izstādes atklāšana bija Jēkab-
pils Galvenajā bibliotēkā un šobrīd Neretas 
novada centrālajā bibliotēkā ir apskatāmi 
viņas darbi. 

Visās Regīnas Šubas gleznās ir attēloti 
ziedi (magones, tulpes, lilijas, rozes, saules-
puķes u.c.). Kāpēc tieši ziedi: “Laikam jau 
tāpēc, ka tie man vienmēr bijuši tuvi, ļoti 
patīk tos kopt un audzēt savā dārzā.” Gleznu 
nosaukumi ir simboliski, ataino mākslinie-
ces dzīves nozīmīgākos mirkļus – Bērnību, 
Jaunību, Mīlestību, Sēras, Vientulību, Dzī-
ve turpinās…

Noslēgumā paldies vārdus un neiz-
sīkstošu darba spēku Regīnai Šubai vēlēja 
Neretas novada domes priekšsēdētājs Ar-
vīds Kviesis, Neretas novada centrālās bib-
liotēkas vadītāja Regīna Kviese un pārējie 
klātesošie viesi. 

Regīnas Šubas gleznu izstāde apskatā-
ma līdz 27. aprīlim Neretas novada centrā-
lajā bibliotēkā bibliotēkas darba laikā. 

Agnese Rutka

“Ziedi manā dzīvē”

Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds 
Kviesis sveic mākslinieci Regīnu Šubu.

Māksliniece demonstrē 
savas gleznas.

Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa 

vidusskolas 1. klases 
skolēni mēģina 

uzminēt, kas 
paslēpies olā.

No 20. aprīļa līdz 22. maijam lauksaim-
niekiem būs iespējams iesniegt Vienoto ie-
sniegumu, lai saņemtu atbalsta maksājumus 
par platībām par 2015. gadu. Ja iepriekšējos 
gados beigu termiņš iesniegumu pieņem-
šanai bez samazinājuma sankcijām bija 15. 
maijs, tad šogad, ņemot vērā to, ka ir ļoti dau-
dzas izmaiņas platību maksājumu saņemša-
nā, tas ir pagarināts par vienu nedēļu līdz 22. 
maijam.

Iesniegumiem, kas būs iesniegti pēc 22. 
maija, tiks piemērots 1% atbalsta apjoma sa-
mazinājumu par katru nokavēto darba dienu. 
Pēdējais iesniegumu iesniegšanas datums ar 
kavējuma sankcijām ir 15. jūnijs.

LAD aicina ņemt vērā, ka tiem lauksaim-
niekiem, kuri vēlēsies saņemt mazā lauk-
saimnieka atbalstu, iesniegumu iesniegšanas 
gala termiņš ir 9. jūnijs un līdz šim termiņam 
netiks piemēroti atbalsta samazinājumi. Pēc 
9. jūnija pieteikties mazā lauksaimnieka at-
balstam nebūs iespējams. Svarīgi atcerēties, 

ka pieteikšanās mazā lauksaimnieka atbals-
tam ir iespējama tikai 2015. gadā.

LAD atgādina, ka tiem lauksaimniekiem, 
kuru saimniecībā ir 10 ha un vairāk aram-
zemes, no 2015. gada ir jāievēro zaļināša-
nas prasības. Šādos gadījumos pieteikšanās 
platību maksājumiem ir jāveic elektroniski. 
Pieteikšanās elektroniski atvieglos lauksaim-
niekiem informācijas iesniegšanu un nodro-
šinās datu precizitāti, jo sistēma aprēķinās 
zaļināšanas prasību izpildi un brīdinās par 
konkrētu nosacījumu neizpildi, tādējādi no-
vēršot kļūdas rašanās iespēju.

Plašāka informācija par platību maksā-
jumu saņemšanu būs apkopota izdevumā 
(rokasgrāmatā) „Informatīvais materiāls pla-
tību maksājumu saņemšanai 2015. gadā”, kas 
gan drukātā formātā, gan elektroniski būs 
pieejams LAD mājaslapā www.lad.gov.lv un 
Klientu apkalpošanas centros no šā gada 20. 
aprīļa.

Ņemot vērā jaunās prasības platību mak-

sājumu saņemšanai, lauksaimnieku interese 
par lauku bloku precizēšanu ir liela, tāpēc tiek 
pagarināts arī lauku bloku precizēšanas gala 
termiņš – termiņš precizēšanas pieteikumu 
iesniegšanai ir 2015. gada 1. maijs. Lauku at-
balsta dienests (LAD) aicina lauksaimniekus 
jau savlaicīgi veikt bloku precizēšanu, lai būtu 
iespējams savlaicīgi izskatīt, vai iesniegtā in-
formācija ir pareiza.

LAD jau informēja, ka LAD lauku blo-
ku kartē ir publicēti ainavu elementi (koki, 
krūmu grupas un dīķi). Lauksaimnieki tiek 
aicināti pārskatīt šos LAD iezīmētos elemen-
tus un iesniegt precizējumus, ja tādi ir ne-
pieciešami. Ir iespējams pievienot arī jaunus 
ainavu elementus. Lai precizētu vai iezīmētu 
jaunus ainavu elementus, ir jāiesniedz bloku 
precizēšanas pieteikums LAD E-Pieteikšanās 
sistēmā (EPS).

Plašāku informāciju lauksaimnieki var 
saņemt, zvanot uz LAD informatīvo tālruni 
67095000.

Tuvojas jaunā platību maksājumu sezona - 
iesniegumus pieņems no 20. aprīļa



Neretas Novada Vēstis 52015. gada aprīlis

TēMA:  
Par Lauku attīstības programmas aktualitātēm un pasākumiem 
ApAkšTēMA:  
Par ES un Valsts prasību aktualitātēm un izmaiņām

Norises vieta: 
22.04.2015. Saietu nams, Sproģi, Zalves pagasts, Neretas novads 
24.04.2015. Nākotnes iela 4, Pilskalnes pagasta pārvalde,  
Neretas novads

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs
Aizkraukles nodaļas rīkotie informatīvie semināri

Laiks Stundu 
skaits Saturs Lektors

10:00 – 
11:00

1.00
Aktualitātes nodokļu likumdošanā 2015. gadā.

Sandra Podniece
VID NP Fizisko personu tiešo nodokļu metodikas 

daļas Pirmās nodaļas galvenā nodokļu inspektore
11:00 – 
12:30

1.5 Aktuāla informācija 2015.- 20120. gada Vienotā platību 
maksājuma -  „Zaļināšanas maksājuma” nosacījumiem. Piemēri.

Aktuāla informācija par investīciju programmām  
LAP 2015.- 2020. gadam.

Anita Anševica
SIA LLKC Aizkraukles nodaļas vadītāja

Kopā st. 2.5

Lētāka, ātrāka saziņa ar valsti jebkurā 
sev izdevīgā laikā un vietā, ir daži no ie-
mesliem, kādēļ vērts apgūt e-pakalpojumus 
un turpmāk sazināties ar valsti internetā. 
Atliek vien spert pirmo soli un pamēģināt 
kaut vienu no vairāk nekā 200 pieejamajiem 
e-pakalpojumiem. Turklāt atceries, neskaid-
rību gadījumā vienmēr var pajautāt padomu 
pakalpojuma sniedzējam!

„Priekšdarbi gan prasīja laiku, un dēls 
palīdzēja datoru sagatavot. Tomēr to nepie-
ciešams veikt tikai vienu reizi un pēc tam 
laiku un naudu var krietni ietaupīt. Piemē-
ram, lai no Alsungas aizbrauktu uz Rīgu 
parakstīt līgumu un atpakaļ, ceļā pavadītu 
kādas sešas stundas. Tagad parakstu līgumu 
mājās un nosūtu pa e-pastu! E-pakalpojumi 
un e-paraksts noder gan privāto, gan darba 
lietu kārtošanai,” skaidro Suitu sieva Aleta 
Lipsne, viena no e-pakalpojumu popularizē-
šanas kampaņas „Valsts ir internetā” vēstne-
sēm.

1. Nepieciešams dators ar interneta pie-
slēgumu, ko lieto mājās, darbā, bibliotēkā 
vai citviet.

2. E-pakalpojumus vari saņemt:
• portālā www.latvija.lv (sadaļā „E-pa-

kalpojumi” un „Izvēlies e-pakalpojumus”),
• iestāžu mājaslapās (sadaļā „Pakalpoju-

mi” vai „E-pakalpojumi”).
3. Daudzi e-pakalpojumi un datu bā-

zes ir pieejami bez reģistrācijas. Savukārt 
vairākumam e-pakalpojumu nepieciešams 
apliecināt savu identitāti, ko var paveikt trīs 

veidos: 
• ar internetbankas paroli un kodu karti 

vai kalkulatoru,
• eID karti – e-pakalpojumus vari iz-

mantot ar šo personu apliecinošo dokumen-
tu, ja tajā ir aktivizēts e-paraksts,

• e-paraksta viedkarti  – risinājums ju-
ridiskām personām, ko arī var izmantot, lai 
autentificētos.

4. E-pakalpojums ir arī jebkuru doku-
mentu vai iesniegumu elektroniska paraks-
tīšana ar drošu e-parakstu, un tam ir tāds 
pats juridiskais spēks kā papīra formātā pa-
rakstītam. Atliek vien parakstīt un nosūtīt 
pa e-pastu!

5. Datora sagatavošana darbam ar eID 
var šķist laikietilpīga, bet turpmāk saziņa ar 
valsti būs krietni ātrāka un ērtāka. Nepiecie-
šamais: 

• eID ar aktivizētu e-parakstu – ietver 
divas iespējas – gan autentifikāciju, lai iz-
mantotu e-pakalpojumus, gan 120 bezmak-
sas e-parakstus. eID karti var iegūt un e-
parakstu aktivizēt Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldē,

• kartes lasītājs – neliela ierīce pievieno-
šanai pie datora, ko var iegādāties elektrop-
reču veikalos. Ir datori, kuros šāds lasītājs 
jau ir iebūvēts,

• datora sagatavošana darbam – atliek 
apmeklēt eparaksts.lv un instalēt bezmaksas 
programmatūru, nepieciešamības gadījumā 
konsultējoties ar e-paraksta klientu atbalsta 
dienestu (t. 67018989, e-pasts: eparaksts@
eparaksts.lv).

6. Tagad vari sazināties ar valsti interne-
tā un turpmāk atliek vien atcerēties:

• pirms apmeklē iestādi klātienē, pār-
baudi, vai pakalpojums ir pieejams elektro-
niski,

• tas ir arī droši, ja ievēro personīgo pie-
sardzību,

• šaubu vai neskaidrību gadījumā nebai-
dies jautāt padomu pakalpojuma sniedzē-
jam.

NoDerīGI KoNTAKTI:
Jautājumiem par eID jeb 

elektroniskās identifikācijas 
kartes pieteikšanu un 

aktivizāciju 
pilsonības un migrācijas lietu pārvalde"

T. 8300; www.pmlp.gov.lv

Jautājumiem par e-paraksta 
lietošanu un datora 

sagatavošanu darbam
VAS Latvijas Valsts radio un  

televīzijas centrs
T. 67018989

E-pasts: eparaksts@eparaksts.lv
www.eparaksts.lv – svarīgākā informācija, 

forums un programmatūra lejupielādei.

E-pārvaldes integrēto informatīvo kam-
paņu „Valsts ir internetā” īsteno Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības ministrija 
ar mērķi informēt par vairāk nekā 300 valsts 
un pašvaldību e-pakalpojumiem, un mudi-
nātu sabiedrību izvēlēties e-pakalpojumus 
kā primāro saziņas veidu ar valsti. 

Projekts ir saņēmis Eiropas Savienī-
bas fondu tehniskās palīdzības projekta Nr. 
VSID/TP/CFLA/11/19 „Atbalsts Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības ministri-
jas pārziņā esošo Eiropas Savienības fondu 
aktivitāšu prioritāšu mērķu sasniegšanas 
nodrošināšanai” finansējumu. 

papildu informācijai:
Elīna kalniņa

kampaņas „Valsts ir internetā” 
koordinatore T. 22018527,  

e-pasts: elina.kalnina@ka.lv, einfo@ka.lv

Kā sākt lietot e-pakalpojumus?



Neretas Novada Vēstis6 2015. gada aprīlis

Šā gada 13. martā 5. klase klases audzi-
nātājas L. Kolpakovas pavadībā devās uz Ne-
retas novada Grāmatu svētkiem. Pasākums 
notika Ērberģes muižas telpās, tur es biju 
pirmo reizi. Muiža atrodas skaistā vietā, tai 
garām strauji tek Dienvidsusēja.

Pasākumā piedalījās rakstnieks Val-
dis Rūmnieks, kas ir sarakstījis vairāk kā 
divdesmit bērnu grāmatu. Viņš raksta fan-
tastisko literatūru. „Atnācēji” ir jaunākais 
darbs, ko viņš ir publicējis. 

Ļoti iepriecināja Neretas Jāņa Jaunsud-

rabiņa vidusskolas orķestris. Pasākumā pie-
dalījās arī Rīgas 6. vidusskolas čella zēni.

Mūsu klases bērni atraktīvi piedalījās 
eksperimentu istabā un klausījās Ērberģes 
meiteņu lasījumu. Šajā pasākumā mūsu 
novadniece Lūcija Ķuzāne prezentēja savu 
jaunāko grāmatu. Ieradušās bija daudzas 
grāmatu izdevniecības, un varēja iegādāties 
grāmatas lētāk.

Tomēr visvairāk man patika ielu vingro-
tāji no Ogres. Komanda „Street Warriors” 
rādīja ļoti brīnišķīgus priekšnesumus. Tajos 

aicināja arī brīvprātīgos no skatītājiem, es 
arī piedalījos. Protams, mazākie bērni varēja 
piedalīties mīklu minēšanā, spēļu spēlēšanā, 
dejošanā un dziedāšanā. Šis pasākums man 
ļoti patika. 

Saulītei spīdot un gājputniem lidojot, mēs 
devāmies atpakaļ uz Neretu. Paldies skolotā-
jai un bibliotekārēm par šo jauko dienu!

Rauls Laučiškis, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas
5. klases skolnieks

rauls Laučiškis stāsta par  
Grāmatu svētkiem

Neretas novada politiski represēto 
atceres pasākums

25. martā daudzviet Latvijā atzīmēja ko-
munistiskā genocīda upuru piemiņas dienu. 
Arī Neretas novadā no visiem pagastiem pie 
skulptūras “Sāga” pulcējās 1949. gadā repre-
sētie, Neretas  Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
skolēni, skolotāji un domes vadība, lai pie-
minētu skaudros gadus, kurus nācās pavadīt 
mūsu tautiešiem svešumā.

Svinīgais piemiņas pasākums iesākās ar 
skolotājas Anitas Šolmanes un Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas meiteņu ansambļa 
patriotisko dziesmu “Div’ dūjiņas gaisā skrēja.” 
Klātesošos sveica un uzrunāja Neretas novada 
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, nolik-
dams sarkanbaltsarkanas rozes pie piemiņas 
akmens. Citu izsūtīto atmiņu stāstījumus lasī-
ja Jānis Sarmis Bajinskis un Aija Kalnāre. 

Šis brīdis ikvienam no mums lika aizdo-
māties par tā laika skarbajiem pārdzīvoju-

miem, par nepamatotu izsūtīšanu no savas 
valsts, savas zemes. Aptuveni 43 tūkstoši cilvē-
ku vilcienu vagonos tika aizvesti uz Sibīriju un 
uz citiem Padomju Savienības apgabaliem. Pa-
veroties mūsu novada represēto sejās, bija re-
dzamas skumjas un sāpes. To nevar aizmirst. 
Pārdzīvojumi līdz pat mūža beigām būs iekalti 
viņu sirdīs.

Pie piemiņas akmens stalti 
stāvēja jaunsargu goda sardze, turēdami ro-
kās plīvojošo Latvijas valsts karogu. Iedegtās 
sveces un gulstošie ziedi bija kā apliecinājums 
izsūtīto piemiņai. 

Līdz ar pēdējās dziesmas skanējumu, Ne-
retas kultūras nama vadītāja Inita Kalniņa 
aicināja pasākuma dalībniekus uz kultūras 

nama telpām, lai sirsnīgā atmosfērā iedzertu 
tēju, kafiju, kopīgi kavētos atmiņās. Vienam 
tās ir mazāk sāpīgas, citam tās ir skumju pilnā-
kas, bet katram ir savs stāsts. Represijās cietu-
šie dalījās ar tiem, liekot noprasts, viņu tā brīža 
izjūtas un piedzīvoto. 

Agnese Rutka

Jaunsargu goda sardze.

Neretas novada politiski represētie iedzīvotāji.



Neretas Novada Vēstis 72015. gada aprīlis

Par spīti tam, ka negaidīti marta otra-
jā pusē gaiss kļuva vēsāks un temperatūra 
noslīdēja zem nulles, kā arī laukus un ceļus 
pārklāja plāna sniega kārtiņa, novada deju 
kolektīvus tas it nemaz nekavēja, lai “Iede-

jotu pavasari.” 22. martā Neretas kultūras 
namā pulcējās Neretas novada tautisko 
deju kolektīvi un skatītāji. Pasākumu at-
klāja Neretas kultūras nama vadītāja Inita 
Kalniņa, kas ir arī vairāku deju kolektīvu 
vadītāja. 

Koncertā piedalījās 5 deju kolektī-
vi – VPDK “Sēļi” (vadītāja Inita Kalniņa), 
Pilskalnes VPDK (vadītāja Aina Vadzīte), 
Mazzalves pamatskolas 3. – 6. klases deju 
kolektīvs (vadītāja Silvija Ivanova), Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 4. – 6. kla-

ses un 8. – 12. klases deju kolektīvi (vadītāja 
Inita Kalniņa).  

Koncerta laikā dančos izdejoja visda-
žādākos deju soļus, mūzikas pavadījumā – 
jautrā, reizēm lēnākā, partneri izdancināja 

savas partneres. Katrs tautisko deju kolek-
tīvs izpildīja aptuveni 3 – 4 dejas. Acīmre-
dzamas bija dejotāju ieliktās pūles un lielais 
darbs. Protams, bez kolektīvu vadītājiem 
nekas nebūtu, tieši viņi uz sevis iznes to lie-
lāko darba smagumu. 

Skolēnu tautisko deju kolektīviem šis 
bija saspringts un intensīvs treniņu laiks, 
jo vajadzēja gatavoties skatei, kas notika 31. 
martā Aizkraukles kultūras namā. Mazzal-
ves pamatskolas 3. – 6. klases deju kolektīvs 
(vadītāja Silvija Ivanova) ieguva 34,8 punk-

tus un III pakāpi. Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolas 5. – 6. klases un 10. – 12. 
klases deju kolektīvi (vadītāja Inita Kalni-
ņa) ieguva I pakāpi un attiecīgi 42,2 un 41,8 
punktus. 2015. gadā no 6. līdz 12. jūlijam 

norisināsies XI Latvijas skolu un jaunatnes 
dziesmu un deju svētki Rīgā.

VPDK “Sēļi” 11. aprīlī devās uz Aizkr-
aukli, lai piedalītos deju skatē, kurā ieguva 
augsto I pakāpi. Tāpat VPDK “Sēļi” šī gada 
septembrī dosies uz Austriju, uz “Alpu fol-
kloras un siera festivālu,” lai prezentētu un 
pārstāvētu Neretas novadu. Jūlijā Jaunjel-
gavā būs Tautas mākslas svētki “Sēlija Rotā” 
kurā piedalīsies VPDK “Sēļi” un Pilskalnes 
VPDK.

Agnese Rutka

Neretas novada deju kolektīvi 
“Iedejo pavasari”

18. martā Jēkabpilī norisinājās vieglat-
lētikas sacensības pieccīņā. Mazzalves pa-
matskolu pārstāvēja Reinis Zariņš un Alens 
Tomass Griškevičs. Sacensību dalībniekiem 
bija jāstartē piecās disciplīnās (lodes grū-
šana, augstlēkšana, 60 m barjerskriešana, 
tāllēkšana un 600 m skriešana). Atsevišķi pa 
distancēm vērtējot, puiši vislabāk nostartē-
ja 600 m skrējienā, kur Reinim Zariņam 1. 
vieta un Alenam Tomasam Griškevičam 2. 
vieta.  Kopvērtējumā Alenam 6. vieta un Re-
inim 9. vieta no 18 dalībniekiem, kuri star-
tēja. Labs sniegums pirmajās šāda līmeņa 
sacensībās, ja ņem vērā to, ka zēni ir gadu 
jaunāki par daudziem konkurentiem. Vēr-

tējot atsevišķi tā paša gada dzimušos puišus 
ar mūsējiem, kas ir vienaudži, tad sanāk, ka 
Alenam otrā vieta, un Reinim - piektā. Esam 
uz pareizā ceļa, mēs turpināsim strādāt un 
piedalīsimies šāda veida sacensībās arī nā-
kamgad.

27. martā Salaspilī norisinājās vieglatlē-
tikas sacenības C grupai (2002. – 2003. gadā 
dzimušie) un E grupai (2006. – 2007. gadā 
dzimušie). 

C grupas sacensībās Mazzalves pamat-
skolu pārstāvēja Reinis Zariņš un Alens To-
mass Griškevičs. Abi piedalījās 50 m barjer-
skriešanā, un Reinis izcīnīja 7. vietu, Alens 
– 8. vietu.

E grupas sacensībās Mazzalves pamat-
skolu pārstāvēja Rauls Sakne, Inguna Sakne 
un Nora Veismane. Sacensību dalībniekiem 
bija jāpiedalās četrcīņā (50 m sprints, pild-
bumbas mešana uz priekšu, tāllēkšana no 
vietas un 150 m skriešana). Rauls Sakne iz-
cīnīja 2. vietu, Nora Veismane – 3. vietu un 
Inguna Sakne – 9. vietu. Sacensībās piedalī-
jās 22 dalībnieki gan zēniem, gan meitenēm. 
Labs rezultāts jaunajiem sportistiem, ņemot 
vērā, ka Rauls un Inguna bija jaunākie šajā 
vecuma grupā. Uz šādām sacensībām no-
teikti brauksim arī nākamgad.  

Mazzalves pamatskolas sporta 
skolotājs Agris Sakne

Mazzalviešu starti vieglatlētikā



Neretas Novada Vēstis8 2015. gada aprīlis

2015. gadā no 16. – 18. martam Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotājas – 
Viktorija Trukša, Egija Apiņa un Sarmīte Sni-
ķere devās uz Vāciju, lai projekta ERASMUS+ 
KA1 (Līguma Nr. 2014-1-LV01-K101-000043) 
ietvaros apmeklētu skolotāju mobilitātes ko-
mandējumu Paines arodskolā (Berufsbildende 
schulen des Landkreises Peine) un ēnotu stun-
das. 

Pirms došanās ceļā, skolotājām bija nepie-
ciešams apgūt vācu valodu. No 9. janvāra līdz 
13. martam, katru nedēļu piektdienas vakaros 
un sestdienas rītos, no Jēkabpils Valodu mācī-
bu centra lektore pasniedza vācu valodas ap-
mācības. Šīs pamatzināšanas palīdzēja komu-
nikācijā ar skolēniem un skolotājiem.  

Atgriežoties mājās, 30. martā Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā skolotāji saviem 
darba kolēģiem prezentācijā un stāstījumā 
sniedza nelielu ieskatu par piedzīvoto. 

Skola atrodas Paines rajonā, Lejassaksijā, 
Vācijas ziemeļos starp Hanoveru un Braunš-
veigu. Paines novads sastāv no 9, galvenokārt, 
lauku pašvaldībām un ir kā rajona pilsēta. Te 
dzīvo aptuveni 130 000 iedzīvotāju, kas arī no-
drošina arodskolā skolēnus. Šobrīd  skolā mā-

cās 2500 audzēkņu. 
Paines arodvidussko-

la aptver ļoti plaša profila 
apmācības – būvniecība, 
kokapstrāde, tehnoloģija, 
mehānika, komerczinības, 
administrēšana, sociālā ap-
rūpe un mājsaimniecība. 
Skolu sistēma Vācijā ir ļoti 
samezglota. Latvijā skolē-
ni mācās 12. klases, bet tur 
13. klases. Arī stundu ilgums ir krietni garāks 
– 90 minūtes. Vidējā izglītība ir sadalīta 4 ti-
pos, balstoties uz studentu spējām. Ģimnāzijā 
(Gymnasium) vairāk mācās apdāvinātie, kas 
tiek gatavoti universitātei, reālskolas (Realsc-
hule) vairāk domātas vidēja zināšanu līmeņa 
studentiem, arodskolas (Hauptschule) sagata-
vo kādam konkrētam arodam un visaptvero-
šās skolas (Gesamtschule) kombinē visas trīs 
iepriekšminētās. 

Paines arodvidusskola skolēnus sagatavo 
kādas konkrētas profesijas apgūšanai. Tiek 
piedāvāta pilna laika arodmācība amata saga-
tavošanai, pilna laika profesionālā apmācība 
uz skolas bāzes un nepilna laika profesionālā 

apmācība, kas tiek organizēta Vācijas duālajā 
Profesionālās izglītības sistēmā un ir balstīta 
uz sadarbību starp uzņēmumu un skolu. Sko-
lēni 1 – 2 dienas nedēļā apgūst teoriju, tad sa-
vas zināšanas pielieto praktiski, strādājot kādā 
no uzņēmumiem. 

Šis brauciens skolotājiem deva papildus 
zināšanas un pieredzi. Iespēja izpētīt Paines 
skolas mācību procesu, sniedza motivāciju un 
padomus pilnveidot arī Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas ikdienas darbu. Skolotā-
jas viennozīmīgi apgalvoja, ka tur skolēni 90 

minūtes cītīgi visu atzīmē, 
daudz raksta tieši ar roku. 
Mūsdienu tehnoloģijas 
praktiski netiek izman-
totas. Interaktīvās tāfeles, 
kādas pielieto mūsu skolās, 
viņiem nav. Izmanto vis-
parastāko tāfeli un krītu. 
Skolēni ļoti aktīvi iesaistās 
mācību darbā, uz katru jau-
tājumu ceļ  rokas un meklē 
atbildes grāmatās. Zināšanu 
līmenis šajā skolā ir līdzvēr-
tīgs mūsu skolai. 

Projekts paredz arī dzī-
vošanu pie kādas no vācu 

ģimenēm. Egija Apiņa, Sarmīte Sniķere un 
Viktorija Trukša par savām 3 dienu pagaidu 
dzīvesvietām var teikt tikai labus vārdus. Ģi-
menes bija ļoti atsaucīgas, neatteica palīdzību 
un sniedza jebkuru interesējošu informāciju.  

Skolotājas vienbalsīgi atzina, ka šis 
brauciens bija ļoti vērtīgs un izzinošs. Sa-
nāksmes nobeigumā tika veltīti sirsnīgi 
paldies vārdi  angļu valodas skolotājai un 
projekta koordinatorei Rutai Aukšpolei, 
kas izkārtoja un noorganizēja šo komandē-
jumu. Tāpat skolotājas ir apņēmības pilnas 
turpināt mācīties un nostiprināt vācu valo-
das zināšanas. 

Agnese Rutka

Zināšanas un pieredzi gūst Vācijā

Nemaz tik tālu nav! Skolotāja Egija 
Apiņa Eiropas valstu kartē demonstrē 
Latvijas un Vācijas atrašanās vietu. 

Foto autors Sarmīte Sniķere.

Skolotāja Sarmīte Sniķere saviem darba kolēģiem stāstījumā prezentē 
piedzīvoto Vācijā. 

Pavasari, pavasari,
Ko tu mums atnesīsi?
Atnesīšu siltu laiku,
Pilnus zarus dziedātāju.
Līdz ar siltāka laika iestāšanos, Latvijā 

atgriežas gājputni. Arī mēs, sagatavošanas 
grupas bērni, šajā pavasarī gribējām pa-
veikt kādu labu darbu.

Lai muzeja “Riekstiņi” apkārtnē varē-
tu dzirdēt vēl skanīgākas putnu dziesmas, 
nolēmām aizvest un uzdāvināt strazdu bū-
rīšus.

Muzeja vadītāja Ilze ļoti priecājās par 
mūsu apciemojumu. Bērni skandēja tautas-
dziesmas par putniem, pavasari. Ilze mums 
izvadāja pa meža takām, klausījāmies putnu 
dziesmās dabā, pagaršojām pirmos zaķkā-
postus. Tāpat redzējām vāveres izēstos čie-

kurus, kuri līdzinājās puķēm. Pēc šīs pastai-
gas bērnu apģērbs kļuva krietni smagāks ar 
pilnām kabatām čiekuru. Katrs mežā atrada 
kādu nieciņu no dabas, kuru gribēja atvest uz 

mājām.
Pēc pastaigas lieliski garšoja muzeja 

vadītājas Ilzes sarūpētais cienasts – gardā 
zāļu tēja un cepumi. Dzerot tēju, klausījā-
mies putnu balsis ierakstos un minējām, 
kādam putnam pieder dziesma.

Laiks pagāja nemanāmi un mums bija 
jāatgriežas savās mājās – bērnudārzā.

Lielu paldies gribam teikt muzeja va-
dītājai Ilzei par jauko uzņemšanu, Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktorei 
Laimai Grebskai par atvēlēto autobusu, 
šoferītim Aivaram par iespēju nokļūt mu-
zejā. Paldies Andrim un Guntim par paga-
tavotajiem būrīšiem, ko varējām aizvest uz 

muzeju.
Sagatavošanas grupas audzinātāja
 Aija, auklīte Marta, vadītāja Inita

Putnu dienas muzejā “riekstiņi” 

Sagatavošanas grupas bērni kopā ar audzinātāju Aiju 
(no kreisās) un PII “Ziediņš” vadītāju Initu.



Neretas Novada Vēstis 92015. gada aprīlis

2015. gada 15. martā Pļaviņu novada kul-
tūras centrā notika Aizkraukles koru apriņķa 
vokālo ansambļu skate. Skatē piedalījās 14 

apriņķa vokālie ansambļi, tostarp arī Neretas 
kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis 
”Kadence”, kura vadītāja ir Sintija Leimane.

Kopš iepriekšējas skates pagājuši 2 gadi, 
taču pa šo laiku ir pienākuši klāt 2 jauni an-
sambļi, abi no Staburaga. Priecēja tas, ka ar 
katru gadu dziedātāju skanīgums ir labāks.

„Kadence” skatē dziedāja divas latviešu 
tautasdziesmas - „Kalnā kāpu es dziedāt(i)” 
un „Vai tā mana vaina bija” a capella, t.i. bez 
pavadošiem mūzikas instrumentiem -, kā arī 
veltījumu „Baldones mūzikas skolai” (V. Zil-
vera mūzika, Z. Purva vārdi). 

Skatē Neretas kultūras nama sieviešu vo-
kālais ansamblis ”Kadence” ieguva I pakāpi; 
par to esam ļoti priecīgas. Zinām, ka novēr-
tējumu veicināja arī pamatīgā gatavošanās 
ansambļa 25 gadu jubilejas pasākumam.

Ansambļa „kadence” vārdā –  
Dace kronīte

Foto autors: Jānis peņģerots

Vokālo ansambļu skate

Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis “Kadence.”

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las sporta bāzē 4. aprīlī notika sportisks pa-
sākums, kurā dalībniekiem tika piedāvātas 
sportiskās aktivitātes ar Lieldienu olām. Pasā-
kums sākās 11.00 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas stadionā ar pusstundas veselības 
skrējienu, soļošanu, nūjošanu, līdzi nesot un 
nododot citiem, izmēros  lielu, speciāli izgata-
votu krāsainu olu. Skrējienā piedalījās gan bēr-
ni un viņu vecāki, gan arī vecvecāki, kuri visi 
godam, pārmaiņus nesot lielo olu, skrienot, 
soļojot veica pusstundas veselības skrējienu. 

Pēc šīs aktivitātes visi dalībnieki devās uz 
sporta angāru, kur sacentās lielās olas mešanā 
pāros basketbola grozā, olu meklēšanā pāros 
ar aizsietām acīm, olu ripināšanā tālumā, olu 
mešanā pāros tālumā, olu mešanā mērķos. Bez 
šīm aktivitātēm dalībnieki vēl spēlēja novusu, 
galda tenisu un bērni piedalījās olu meklēšanā, 
kuras angārā bija noslēpis Lieldienu zaķis. Visi 
dalībnieki sacentās arī precīzākās olas uzzīmē-
šanā ar aizsietām acīm. 

Olu mešanā mērķos visprecīzākie bija 

Mārtiņš Kalvāns, Edijs Seņkovs un Inga Son-
dore. Olu mešanā pāros vistālāk olas aizmeta 
Inga un Jānis Sondori, Klāvs Kalnāre un Edijs 

Seņkovs, Dārta Ser-
dāne un Monta Apei-
nāne. Vistālāk Liel-
dienu olu aizripināja 
Jānis Sondors, Monta 
Apeināne un Zigurds 
Kalnāre. Vislabākā sa-
darbība olu meklēšanā 
pāros bija Katrīnai un 
Ričardam Sondoriem, 
Elīnai un Reinim, Zi-
gurdam Kalnārem un 

Jānim Sondoram. Lielās olas mešanā pāros 
basketbola grozā visprecīzākie bija Mārtiņš un 
Ivars Kalvāni, Edijs Seņkovs un Klāvs Kalnāre, 

Monta Apeināne un Dārta Serdāne. Gandrīz 
visās aktivitātēs piedalījās arī jaunākā dalīb-
niece, trīsgadīga meitenīte Rasa Serdāne, kurai 
kopumā arī ļoti labi veicās. Pēdējā sportiskā 
aktivitāte visiem dalībniekiem bija kopīga – 
tautasbumba ar speciāli izgatavoto Lieldienu 
olu, kas izraisīja vispārēju jautrību!

Kā jau sporta sacensībās, labāko rezultā-
tu uzrādītāji visās disciplīnās saņēma balvas 
– kausus un medaļas, kā arī saldās šokolādes 
olas. Pasākums noritēja draudzīgā, sportiski 
veselīgā gaisotnē. Bija jauki, ka bērni, vecāki 
un vecvecāki vienojās kopīgam pasākumam, 
kurš izdevās!

Imants Silavs

Sportiskās aktivitātes Lieldienu garā

Aktīvie sportisti pēc skrējiena ar Lieldienu olu.

Sportiskā pasākuma dalībnieki sacentās, kurš uzzīmēs visprecīzāk olu ar 
aizsietām acīm.



Neretas Novada Vēstis10 2015. gada aprīlis

11. martā Vecumnieku novada Vecum-
nieku vidusskolā  uz zinātnisko konferenci, 
kura veltīta Aspazijas 150. dzimšanas dienai, 
pulcējās Vecumnieku, Valles, Misas, Skaist-
kalnes  vidusskolu un Mazzalves pamatsko-
las skolēni.

Aktualitāte: 
2015.gada 16.martā apritēs 150 gadi kopš 

ievērojamās latviešu dzejnieces, dramatur-
ģes, sabiedriskās darbinieces un tulkotājas 
Aspazijas dzimšanas. Lai aktualizētu Aspa-
zijas personības spilgtumu, viņas devumu 
Latvijas kultūrvēsturē, Vecumnieku vidus-
skolā tika organizēta skolēnu konference. 
Skolēni, gatavojoties šiem lasījumiem un 
priekšnesumiem, vairāk uzzinās par Aspa-
zijas dzīvi un daiļradi, kā arī tiks izkoptas 
pētnieciskā darba un uzstāšanās  iemaņas.

konferences mērķis:
• Pilnveidot skolēnu pētnieciskās un ra-

došās prasmes;
• Paplašināt redzesloku, izprotot nacio-

nālo identitāti un ētiskās vērtības;
• Veicināt plašāku un dziļāku izpratni 

par Aspaziju, viņas dzīvi un daiļradi.
Konferences saturs:
• I daļa – skolēnu lasījumi par Aspazijas 

dzīvi un daiļradi. Katrs lasījums apm. 5-7 
min.

• II daļa – skolēnu radošie priekšnesumi 

„No Aspazijas daiļrades pūra;”
• Tiks iekārtota radošo dar-

bu izstāde „Es un Aspazija” – zī-
mējumi, aplikācijas, fotogrāfi-
jas, rokdarbi, instalācijas. 

No mūsu skolas piedalījās 1. 
daļā  ar zinātnisko darbu ,,Mana 
Aspazija’’ Gerda Megija Gercē-
na. Ļoti jauks darbs!

2. daļā ar Aspazijas dzejoli  
,,Nebēdne meitene” teatralizētā 
uzvedumā piedalījās Baiba Zvil-
na, Gerda Megija Gercēna, Dagne 
Logina, Laura Anna  Piterniece, 
Sintija Misūne. Paldies meitenēm 
par atbildīgo uzstāšanos!

3. daļā zīmējumu izstādē 
piedalījās Laura Anna  Piternie-
ce, Sintija Misūne, Baiba Zvilna. 
Darbi ir ļoti jauki, tāpēc vēl ar-
vien ir skatāmi Mazzalves pamat-
skolas 2. stāva gaitenī.

Diena bija piepildīta ar fantastisku in-
formāciju, bērnu redzējumu par Aspaziju 
kā personību, dzejas krāsu, formu izpratne, 
dzejnieces tērpu un frizūru pētījums.

Paldies pasākuma organizētājai Vecum-
nieku vidusskolas latviešu valodas un litera-
tūras skolotājai Ingrīdai Segliņai un viņas 
lielajai atbalsta komandai!

Noslēgumā, iegūstot diplomu un Aspa-
zijas dzejas izlasi, dzerot  tēju, ēdot  Aspa-
zijas dzimšanas dienas kliņģeri, lasījām uz-
rakstītos novēlējumus Aspazijai dzimšanas 
dienā.

Silvija Lisovska,
latviešu valodas un literatūras 

skolotāja

Aspazijai – 150

Mazzalves pamatskolas meitenes sapulcējušās pie Aspazijas 

svarīgāko dzīves notikumu koka.

24. martā neliela jauniešu grupiņa no 
Neretas novada devās uz Rīgu, uz Ķīpsalas 
starptautisko izstāžu centru, lai piedalītos 
lielākajā Latvijas jauniešu NVO festivālā 
“Jaunieši iesaistās.” Pasākuma mērķis bija 
veicināt savstarpējo pieredzes apmaiņu un 
sadarbību starp jauniešu organizācijām, kas 
strādā ar jauniešiem no visas Latvijas. Festi-
vāls tiek rīkots ar Eiropas Komisijas, Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas un Eiropas Savie-
nības programmas ERASMUS+ finansiālu 
atbalstu. 

Pasākums bija ļoti piesātināts, daudzpu-
sīgs un interesants. Visas dienas garumā vai-
rāk nekā 30 jauniešu nevalstiskās organizā-
cijas no Latvijas aicināja ikvienu interesentu 
iesaistīties radošajās darbnīcās un aktivitātēs. 
Bija iespēja nostiprināt un papildināt savas 
zināšanas par Eiropas Savienību, par Latvijas 
Saeimu. Spēlēt dažādas netradicionālas galda 
spēles, veidot ziedus, rotas, nozīmītes, glez-
not, no māla veidot dzīvniekus, pīt pīnītes, 
piedalīties erudītu konkursos. Programma 
bija ļoti daudzveidīga, jaunieši labprāt aicinā-
ja piedalīties, neatteica padomu un palīdzību. 

Vakara noslēgumā uz skatuves kāpa Lat-
vijā zināmi mūziķi – Andris Kivičš, Agnese 
Rakovska un Pareizas elpošanas studijas au-
dzēkņi, Rihards Bērziņš un vairākas deju un 
dziedošās grupas. 

Neretas novada jaunieši, festivālam no-
slēdzoties un dodoties mājupceļā, izteica 
gandarījumu un prieku. Pasākums viņiem 
sniedza jaunas zināšanas, iemaņas, uzlaboja 

komunikācijas spējas. Visi vienbalsīgi deva 
apstiprinājumu par došanos uz šādu jauniešu 
festivālu arī nākošajā gadā. 

Agnese Rutka

Jauniešu festivāls 2015

Jauniešu festivāla apmeklētāji no Neretas novada – Alise Krilova (no kreisās), Liāna Roze, Diāna 
Ozoliņa, Keita Krotova un Agnese Rutka.



Neretas Novada Vēstis 112015. gada aprīlis

No nākamā gada līdz 2019. gada rude-
nim visā Latvijā tiks veikta aizsargājamo 
dzīvotņu kartēšana – eksperti dosies dabā 
un inventarizēs mežus, purvus, atsegumus, 
ūdeņus un zālājus. Lai obligāti apmeklēja-
mās platībās iekļautu zālājus, kuru atbilstī-
ba bioloģiski vērtīga zālāja (BVZ) statusam 
līdz šim nekad nav pārbaudīta, Dabas aiz-
sardzības pārvalde aicina zemju īpašniekus 
līdz š.g. 15. maijam pieteikt šādas teritorijas 
pārbaudei. 

Zālāju īpašnieki tiek aicināti pieteikt 
kartēšanai tikai tādus zālājus, kas pēc īpaš-
nieka domām atbilst vismaz vienai no turp-
māk uzskaitītajām pazīmēm:

• zālājs izmantots ekstensīvi kā pļava vai 
ganība un nav uzarts vismaz 30 – 40 gadus, 
ticis pļauts ar siena novākšanu un/vai ganīts, 
nav katru gadu lietoti minerālmēsli ar slā-
pekļa devu, kas lielāka par 50 kg/ha;

• zālāja zelmeni veido liels skaits dažādu 
savvaļas ziedaugu sugu un tajā nedominē 
viena vai vairākas no uzskaitītajām sugām: 
ložņu vārpata, dziedniecības pienene, pļavas 
timotiņš, parastā kamolzāle, lielā nātre, po-
dagras gārsa, meža suņburkšķis, daudzgadī-
gā airene;

• visā zālāja platībā bieži sastopamas vis-
maz piecas dabisko zālāju indikatorsugas. 
Pazīstamākās no tām ir gaiļbiksīte, dzirkste-
līte jeb savvaļas neļķīte, parastais vizulis jeb 
blusiņsmilga, Eiropas saulpurene, ziepenīte, 
spradzene, vidējā ceļteka u. c.

Pārbaudes netiks veiktas zālājos, kas bija 
pieteikti BVZ noteikšanai 2013. gadā, bet ne-
tika atzīti par bioloģiski vērtīgiem. 

Kartēšanai Latvija būs sadalīta 12,5 
x 12,5 km lielos kvadrātos. Katrā no tiem 
eksperts obligāti apmeklēs tos zālājus, kas 
ir noteikti kā bioloģiski vērtīgie zālāji līdz 
2013. gadam (2013. un 2014. gadā pārbau-
dītie zālāji netiks apmeklēti). Pārējās zālā-
ju platības eksperts apmeklēs izlases veidā, 
ņemot vērā zālāja novietojumu reljefā un ja 
pēc dažādu kartogrāfisko materiālu analīzes 
pastāvēs liela varbūtība, ka zālājs varētu būt 
bioloģiski vērtīgs. 

Apsekošanas rezultāti tiks apkopoti un 
paziņoti pakāpeniski atbilstoši paveiktajiem 
darbiem 2016., 2017. un 2018. gadā. Infor-
māciju par lauku bloku kartēs iezīmētajiem 
bioloģiski vērtīgajiem zālājiem varēs iegūt 
Lauku atbalsta ienesta  (LAD)  reģionālajās 
pārvaldēs un dabas datu pārvaldības sistē-

mā "Ozols".
Papildus informācija, pieteikuma anketa 

un paraugs pievienojamai kartei atrodami 
Dabas aizsardzības pārvaldes interneta viet-
nē www.daba.gov.lv-> Aktualitātes-> BVZ 
pārbaude.

INFORMācIJu SAgATAVOJA:
Dabas aizsardzības pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību un vides 

izglītības nodaļas vadītāja Inese pabērza
Mob. tel.:26418755

pApILDuS INFORMācIJA:
Dabas aizsardzības pārvaldes

Dabas aizsardzības departamenta 
vadītāja gita Strode Mob. tel.:29455010

Dabas aizsardzības pārvalde aicina pieteikt 
pārbaudei bioloģiski vērtīgus zālājus

Neretas Lieldienu zoles turnīrs
6. aprīlī Neretas kultūras namā norisi-

nājās „Neretas Lieldienu zoles turnīrs”.  Pla-
šāk izziņotais pasākums guva negaidīti lielu 
atsaucību un pulcēja  rekordlielu dalībnieku 
skaitu – 52 zolmaņus, pamatā Sēlijas nova-
da iedzīvotājus. Lielākā daļa no Viesītes pu-
ses,  Jēkabpils, Salas novada, kā arī paši ne-
retieši un novada iedzīvotāji no Mazzalves, 
Pilskalnes. Uz Neretas zoles turnīru bija mē-
rots arī garāks ceļš – no Rīgas, Ogres, Kok-
neses, Līvāniem un citām attālākām vietām. 
Bija sanākuši visu paaudžu latviešu nacionā-
lās spēles Zoles cienītāji. Turnīra vecākie da-
lībnieki bija 86 gadus vecais birzgalietis  Jānis 
Jēkabsons un 72 gadus vecais pilskalnietis – 
bitenieks Broņislavs Pavlovičs.

Turnīrs norisinājās aizrautīgi  – izspē-
lējot  septiņas kārtas pa 24 partijām katrā, 
saglabājās intriga līdz pat pēdējam sadalīju-
mam. 

Tika apbalvoti  astoņi turnīra dalībnieki 
– pirmo sešu vietu ieguvēji un speciālbalvu 
izcīnītāji.

Īpaši  šim turnīram veidotās metālmāk-
slinieka Arvīda Endziņa balvas saņēma 5 
dalībnieki. Visvairāk  Zoles pieteikušais tika 
kronēts par turnīra “Azartiskāko spēlētā-
ju,”  un to ar 17 zolēm ieguva  Jānis Kokins. 
Speciālbalva kā  “Laimīgākajam turnīra spē-
lētājam”  tika pasniegta  13. vietas ieguvējam 
– Paulim Tīrumniekam no Viesītes novada.

Neretas Lieldienu zoles turnīra uzvarē-
tāji:

3. vieta un bronzas balva  –  Ingusam 
Baklānam no Jēkabpils.

2. vieta un sudraba godalga  –  Ilgonim 

Sniķerim no Līvāniem.
Turnīra uzvarētājs un Zelta Zoles ie-

guvējs  Māris Bondars no Līvāniem.
Paldies turnīra organizatoriem – 

Imantam Parādniekam, viesītiešiem 
Miervaldim Vaveram un Jānim Pučis-
nkim, kā arī  visiem azartiskajiem zoles 
spēlētājiem!
Šādi turnīri regulāri tiek organizēti mūsu 

kaimiņu novadā Viesītē un ceram, ka pēc šī 
pasākuma arī Neretas novadā zoles turnīrs 
kļūs tradicionāls, iesaistoties vēl vairāk nere-
tiešiem.

Teksta un foto autore
Lita Trakina

Metālmākslinieka Arvīda Endziņa 
darinātās balvas.

Lielais zolmaņu pulks. 



Neretas Novada Vēstis12 2015. gada aprīlis

21. un 22. martā Neretas novada Vīnakal-
nu mežā notika Neretas 513. Jaunsargu vienī-
bas organizētais Sēlijas jaunsargu pārgājiens, 
kurā piedalījās jaunsargi no Aknīstes, Nere-
tas, Rites un Viesītes. Pirmajā dienā jaunsar-
gi veica 4 km pārgājienu pilnā ekipējumā līdz 
nometnes vietai, kur tika iekārtota nometne. 
Pēc nometnes iekārtošanas jaunsargi tika sa-
dalīti četrās kaujas nodaļās tā, lai katrā nodaļā 
jaunsargi būtu sajaukti no visām vienībām. 
Lai jaunās kaujas nodaļas būtu spējīgas veikt 
uzdevumus, jaunsargi veica komandu veido-
jošos saliedēšanās uzdevums. Pēc uzdevumu 
veikšanas jaunsargi apguva bāzes aizsardzības 

pamatprincipus. Iestājoties  pirmajai tumsai, 
Jaunsargiem tika dots uzdevums, izmatojot 
patruļas, slēpņus un bāzes aizsardzības pamat-
principus, aizsargāt bāzi. Viņiem pretdarbojās 
izlūku vienība. Uzdevums beidzās līdz ko tika 
sagūstīti un iznīcināti visi pretinieki, bāze tika 
nosargāta. Pēc vakariņām jaunsargi dalijās 
iespaidos ar saviem jauniegūtajiem draugiem. 
Nākamā diena sākās ar dzestru rītu un rīta 
rosmi. Pēc brokastīm jaunsargi četros mā-
cību laukumos apguva jaunsargu zināšanas. 
Pie Aknīstes jaunsargu instruktora kaprāļa 
Jāņa Grigasa – ievainotā evakuēšanu, pie Ri-
tes jaunsargu instruktora vecākā zemessarga 

Mārtiņa Umbraško – maskēšanos, pie Viesītes 
jaunsargu instruktora, pašvaldības policijas 
vecākā inspektora Induļa Surkuļa un palīg 
instruktora vecākā zemessarga Jāņa Šarkūna – 
šaušanu un pie Neretas jaunsargu instruktora 
kaprāļa Klāva Bajinska – aizsardzību pret mas-
veida iznīcināšanas ieročiem. Pēc pusdienām 
notika sacensības šķēršļu trasē starp kaujas no-
daļām, šeit labāko rezultātu uzrādīja 3. nodaļa. 
Pasākums noslēdzās ar apbalvošanu un pārgā-
jienu mājup. Paldies jaunsargiem par izturību 
un instruktoriem par atbalstu!

Neretas 513. jaunsargu vienības 
Instruktors kaprālis klāvs Bajinskis

Neretas 513. Jaunsargu vienības 
organizētais Sēlijas jaunsargu pārgājiens

Jaunsargi apņēmības pilni veica visus pārbaudījumus.

Jaunsargi no Neretas, Viesītes, Aknīstes un Rites.

Skolēnu pavasara brīvdienās, 17. martā, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā pul-
cējās visu novada izglītības iestāžu 35 sko-
lotāji, kuri strādā ar bērniem speciālās izglī-
tības programmās, lai apgūtu individuālās 
pieejas īstenošanu izglītības procesā, apgūtu 
jaunas pedagoģiskās metodes, motivēšanas 

paņēmienus klases darbā. Skolotāji apguva 
arī atbalsta pasākumus darbā ar izglītoja-
majiem ar mācīšanās traucējumiem, mācījās 
strādāt atbalsta komandā. Kursus vadīja Jē-
kabpils Iekļaujošās izglītības centra speciā-
listi, psihologi.

19. martā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolā pulcējās 47 tehniskie darbinieki 
no Neretas novada izglītības iestādēm uz 
kursiem par saskarsmes problēmām ar bēr-
niem un jauniešiem. Kursus vadīja psiholo-
ģe Ērika Lanka. Šādu kursu nepieciešamību 
nosaka Ministru kabineta noteikumi. 

Žanna Miezīte

Izglītojas skolu darbinieki



Neretas Novada Vēstis 132015. gada aprīlis

Kad pavasaris tiek ieskan-
dināts ar pirmajiem putnu tr-
eļļiem, plaukst pirmās vizbu-
lītes, bērzi dāvā veselībai sulas, 
šajā laikā tiek svinēti svētki – 
Teātra diena.

Mēs, Mazzalves pagasta 
amatierteātris “Tradare”, bi-
jām aicināti uz Aknīstes no-
vadu, lai piedalītos dienā, kurā 
viss bija saistīts ar un ap teātri.

Aknīstes novada Gārsenes kultūras namā 
ieradāmies mēs: Zeltīte Odiņa, Jautrīte Dobrja, 
Agnija Strautiņa, Mudīte Brālīte, Aija Dārziņa, 
Kaspars Baltacis, Elmārs Vectirāns un Silvija 
Lisovska. 

Gārsenē bija ieradušies arī Neretas, Asares, 
Gārsenes Aknīstes, Srazdumuižas amatier-

teātri un Iļģuciema kultūras centra nomales 
teātris “5.Tramvajs”. Pasākumā ievadvārdus 
teica  Aknīstes amatierteātra vadītāja Veroni-
ka Papaurele un novada kultūras darba vadī-
tāja Kristiana Kalniete, novēlot mums jauku  
Teātra dienu.

Kolektīvi tika aicināti piedalīties meistar-
klasēs, kuras vadīja aktieris un režisors Dau-
gavpils teātrī   Māris Korsiets un Daugavpils 

teātra aktrise Kristīne Veinšteina.  Nodarbības 
vadītāji organizēja profesionāli, atraktīvi un 
pārdomāti. Pat pasvīdām, jautri izsmējāmies, 
apguvām ātrrunas vingrinājumus. Mums ļoti 
patika!

Baudījām garšīgās pusdienas Gārsenes 
pilī.

Tad spēlējām teātri! Katrs kolektīvs rādīja 
savu mājas darbu – vienu un to pašu situāciju 
citā žanrā. Neretas amatierteātris rādīja farsu, 
Gārsenes amatierteātris – dzeju, mēs – komē-
diju, Aknīste – traģēdiju, Asare –  melodrāmu. 
Tā bija kolosāla ideja!  Katrs kolektīvs saņēma 
norādes, kas vēl būtu pilnveidojams šajā epizo-

dē. Bija ko mācīties, guvām 
pieredzi!

Bija iespēja noskatīties 
Strazdumuižas amatierteāt-
ra izrādi G. Priede ,,Udmur-
tijas vijolīte” (rež. I. Vanaga).

Katrs kolektīvs saņēma 
apliecinājumus par dalību 
aktiermeistarības mācībās, 
māju rupjmaizes klaipu un 
čatniju. Dzīves spēlei uz ska-
tuves.

Paldies Mazzalves pa-
gasta pārvaldei par atbalstu, 
lai mēs nokļūtu uz šo pasā-
kumu.

Paldies Aknīstes novada 
amatierteātra vadītājai Veronikai Papaurelei 
par uzaicinājumu piedalīties Teātra dienas 
svētkos!

Paldies Lāsmai Prandei, kura mūs fotogra-
fēja, bildes un  video jau esam saņēmuši.

Mazzalves pagasta amatierteātra 
“Tradare” vadītāja Silvija Lisovska

Foto autors: Lāsma prande

Teātra diena Aknīstes novadā

Mazzalves pagasta amatierteātris “Tradare” iestudēja komēdiju.

Amatierteātra dalībnieki 
uzklausīja Māra Korsieša 

(pirmais no kreisās) 
norādījumus un idejas 

epizodes pilnveidošanai.

Zemkopības ministrija 
(ZM) aicina lauku uzņēmē-
jus, jaunos zemniekus, kā arī 
ģimenes laukos pieteikties 
lauksaimnieku vidū iecie-
nītajam konkursam „Sē-
jējs–2015”. Izvirzīt preten-
dentus konkursam aicinātas 
ne tikai pašvaldības, bet arī 

lauksaimnieku un pārtikas ražotāju nevalstis-
kās organizācijas. Konkursa dalībniekus šogad 
vērtēs septiņās grupās un tiks pasniegta arī 
balva par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā.

Dalībnieki konkursā „Sējējs–2015” tiks 
vērtēti nominācijās – „Gada lauku saimnie-
cība”, kurā vērtēs augkopības, piena un gaļas 
ražošanas saimniecības, „Gada uzņēmums 
pārtikas ražošanā”, „Ģimene lauku sētā”, „Jau-
nais veiksmīgais zemnieks”, „Bioloģiskā lauku 
saimniecība”, kā arī „Gada LEADER projekts 

vietējā rīcības grupā”. Pieteikumi dalībai šajās 
konkursa grupās jāiesniedz SIA „Latvijas Lau-
ku konsultāciju un izglītības centrs” konsultā-
ciju birojos vai Lauku atbalsta dienesta (LAD) 
reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs, vai 
LAD Centrālajā aparātā Klientu apkalpošanas 
daļā, Rīgā, Republikas laukumā 2 līdz 2015. 
gada 1. jūnijam.

Tāpat šogad dalībniekus vērtēs arī nomi-
nācijā „Jaunais zinātnieks”. Pieteikumus šajā 
grupā jāiesniedz Latvijas Lauksaimniecības 
un meža zinātņu akadēmijā (LLMZA), Rīgā, 
Akadēmijas laukumā 1, 204. kabinetā līdz 
2015. gada 15. jūnijam.

Jau devīto gadu tiks pasniegta balva par 
mūža ieguldījumu lauksaimniecībā. Pre-
tendentus šai balvai var izvirzīt ZM un tās 
padotībā esošās iestādes, lauksaimnieku un 
pārtikas ražotāju nevalstiskās organizācijas un 
LLMZA. Lai pieteiktu pretendentus balvai par 

mūža ieguldījumu lauksaimniecībā, ZM Pre-
ses un sabiedrisko attiecību nodaļā, Rīgā, Re-
publikas laukumā 2, 23. stāvā 2302. kabinetā 
jāiesniedz rakstisks pieteikums (brīvā formā) 
līdz 2015. gada 1. augustam.

Katrā konkursa grupā noteiks vienu lau-
reātu, kurš saņems Gada balvu „Sējējs” (bron-
zas statuja), diplomu un naudas balvu, kā arī 
veicināšanas balvu saņēmējus. Konkursa da-
lībniekus godinās konkursa noslēguma pasā-
kumā 2015. gada rudenī.

Iepazīties ar konkursa nolikumu, vērtēša-
nas kritērijiem, pieteikuma veidlapām un citu 
ar konkursu saistīto informāciju var interneta 
mājaslapā www.sejejs.lv.

Informāciju sagatavoja
Viktorija kalniņa

sabiedrisko attiecību speciāliste
tālrunis: 67027622

viktorija.kalnina@zm.gov.lv

Izsludina pieteikšanos Zemkopības  
ministrijas konkursam „Sējējs–2015”



Neretas Novada Vēstis14 2015. gada aprīlis

Ar daudzveidīgu kultūras un mākslas 
pasākumu klāstu šogad tiek svinēta Raiņa 
un Aspazijas 150 gadu jubileja. Tāpēc arī 
Zalves pagasta bibliotēka par godu šim no-

tikumam rīkoja tematiskus pasākumus 
dažādām vecuma grupām.  

31. martā bibliotēkā ciemojās Nere-
tas novada bibliotekāri un Zalves pagas-
ta pārvaldes vadītāja.  Pasākuma cikla 
„2015 – Raiņa un Aspazija gads” ietvaros 
tika rīkots tematisks pasākums „Ko mēs 

zinām par Raini un Aspaziju?”  Pasākums 
iesākās ar Raiņa un Aspazijas dzeju pie tē-
jas un kafijas. Vēlāk viesi varēja apskatīt  
izveidotās kolāžas par Raini un Aspaziju. 

Pasākuma turpinājumā visiem bija aktīvi 
jāiesaistās mīklu minēšanā. Lai būtu inte-
resantāk un vieglāk, atbildes varēja meklēt 
izveidotajās kolāžās un izliktajā  grāmatu 
izstādē. 

Pēc labi padarīta darba bija redzams 
komandas darbs, tāpēc viesiem tika veltīts 
Raiņa dzejolis „Darbs un prieks”. Dar-
bos un pārrunās tā nemanot paskrēja trīs 
stundas. Atvadoties Zalves bibliotekāre 
neteica garus vārdus, lai tos pasaka Rai-
nis. Katram viesim bija jāizvelk savi „ceļa 
vārdi.” 

Savukārt 12. aprīlī, kad ārā lija lietus,  
Zalves pagasta bibliotēkā notika otrais pa-
sākuma cikls par godu Rainim un Aspa-
zijai. Šoreiz bērnu un jauniešu pasākums 
“Pavasaris Raiņa un Aspazijas dzejā”. Uz-
devumi bija dažādi, katram bija jāizvēlās 
Raiņa un Aspazijas bērnu dzejolis, tad jā-
noklausās un tas jāuzzīmē. Pašiem mazā-
kajiem bija jāizkrāso, lielākiem jāuzzīmē, 
bet pavisam lielākie pildīja izveidoto mīk-
lu, atbildes meklējot gan kolāžās, gan datu 
bāzēs. Tad ķērāmies pie mīklu minēšanas 
un dzejoļu klausīšanās, bet tā kā  ārā ir 
pavasaris un Lieldienas tik tikko aizskrē-
ja, tad mums šī Raiņa un Aspazijas dzeja 
vijās caur šīm tēmām. Pasākumam tuvo-
joties beigām, parrunājām par pavasara 
darbiem, gaidāmajām talkām un noklau-
sījāmies Raiņa dzejoli „Pavasara darbi”. 
Atvadoties bērni teica, ka cītīgi strādās 
pavasara darbus. Katrs dalībnieks saņēma 
gan saldas, gan citas noderīgas dāvaniņas. 

Teksta un foto autors Neretas novada 
Zalves pagasta bibliotēkas vadītāja 

Sondra Bulindža

Arī Zalves pagasta bibliotēkā bija pasākumi veltīti gan 
raiņa un Aspazijas gadam, gan Lieldienām

Bērni, noklausoties Raiņa un Aspazijas 
dzejoli, attēlo to ilustratīvi – uzzīmējot.

Viens no pasākuma apmeklētājiem cītīgi meklē 
atbildes interneta datu bāzēs.

Šī gada 7. aprīlī, no rīta puses, Neretas 
pirmsskolas izglītības iestādē “Ziediņš” tika 
svinētas Lieldienas, vēlāk pie mums ieradās 
Mazzalves pamatskolas piecgadīgie un seš-
gadīgie bērni ar muzikālo izrādi “Brēmenes 
muzikanti”. Bērni ar lielu nepacietību un in-
teresi gaidīja šo izrādi. 

Pēc izrādes vienojāmies, ka mūsu saga-
tavošanas grupas bērni ar savu izrādi “Vilks 
un septiņi kazlēni” dosies ciemos uz Maz-
zalvi. 

Paldies Mazzalves bērniem, bērnu 
pirmsskolas skolotājai Aijai Dārziņai un 
mūzikas skolotājai Kristīnei Ozoliņai par 
jauko izrādi. 

Neretas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ziediņš”

vadītāja Inita Jakovčika

Izrāde “Brēmenes muzikanti”  
PII “Ziediņš”

Dienas centra “Vālodzīte” bērni viesojās PII “Ziediņš” ar izrādi “Brēmenes muzikanti.”



Neretas Novada Vēstis 152015. gada aprīlis

Policijas hronika
Neretā, Rīgas ielā, dega kūla.
Notikuma datums: 18.03.2015. 13:15 – 
18.03.2015. 13:30
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Rīgas iela

policija atgādina iedzīvotājiem nededzināt 
pērnā gada zāli, jo par to persona saucama 
pie administratīvās atbildības, bet pie kri-
minālatbildības saucama persona, kuras 
darbības rezultātā tiek nodedzināta kāda 
būve, mājlopi vai privātmāja, dedzinot kūlu, 
var notikt neprognozējamais, var aizdegties 
arī lielas mežu platības, tāpēc to dedzināt ne-
drīkst. policija aicina iedzīvotājus ziņot par 
personām, ja tiek manīts, ka kāds to dedzina. 

Neretas pagastā, no aitu novietnes, nozagtas 2 
aitas. Materiālais zaudējums 200 euro.
Notikuma datums: 15.01.2015. – 28.03.2015. 
09:35
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts
Pēdējais lēmums: Uzsākts kriminālprocess 

Neretas pagastā dega kūla 10 000 m2 platībā.
Notikuma datums: 09.04.2015. – 09.04.2015. 
09:57
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts

Neretā, iekļūstot mājā pa priekšnama logu, 
nozagts metināmais aparāts. Materiālais 
zaudējums 140 euro.
Notikuma datums: 30.03.2015. – 12.04.2015. 
15:00
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Raiņa iela
Pēdējais lēmums: Uzsākts kriminālprocess 

10.maijā plkst.14.00
Neretas kultūras namā

Radošās darbnīcas ģimenei

PROGRAMMĀ:
• smilšu kino pārsteigums visām māmiņām;

• smilšu kino un aplikāciju radošās darbnīcas.

Smilšu aplikāciju radošajā darbnīcā būs iespējams ar 
dažādu krāsu smiltīm krāsot īpašu dizainu aplikācijas. 
Smilšu aplikāciju veidošana ir ieteicama tieši bērniem, 

jo tā attīsta viņu krāsu izjūtu un fantāziju, radošumu, 
kā arī veicina pirkstu muskulatūru. Tas ir arī ļoti labs iz-

klaides veids, kas spēj noturēt bērna uzmanību. Rezultātā tiks izveidotas 
krāsainas smilšu aplikācijas.

Smilšu kino darbnīcā spēsiet realizēt ikvienu savu ideju,kā arī apsvei-
kumu savai māmiņai. Tā kā smilšu zīmēšanas galds būs 
aprīkots ar video tehniku, kas spēj saglabāt smilšu glez-
nas un to zīmēšanas procesu diskā, līdz ar to šis process 
tiks  atspoguļots  c aur projektoru uz ekrāna, darbi būs 
apskatāmi visiem pasākuma apmeklētājiem.

KAS IR SMILŠU KINO UN APLIKĀCIJU VEIDOŠANA?

Dalības maksa: bērniem - 1,00 Eiro
pieaugušajiem - 2,00 Eiro

“Nāc ar mani spēlēties!”

3.maijā plkst.16.00 Neretas kultūras namā

Latvijas Nacionālās operas solistu 
Pavasara koncerts

Rihards Millers
/baritons/

Elīna Šimkus
/soprāns/

Ērika Apeine
/koncertmeistare/

Ieeja par 
ziedojumiem,

tie tiks novirzīti 
Neretas jauniešu 
muzikālo talantu 

attīstībai.

KrustaKroga dārzniecība 
(1 km no Neretas uz Pilskalnes pusi) 

Pārdod:
Plašu vasaras Puķu 
stādu sortimentu, 
ziemcietes, gladiolas 
(20 šķirnes sīpolus), 
mārtiņrožu stādus (18 
šķirnes), 
34 šķirņu tomātu stādus. 
Liela daļa no sortimenta ir jau 
ziedoša. Iespējama piegāde. 
sKaistāKā dāvana –  
ziedošas Puķes Podā! 
Ja vēlaties iepazīties sīkāk ar 
puķu piedāvājumu un cenām, 
izsūtam katalogu uz Jūsu 
e-pastu.

Neretas tirgū esam katru 
piektdienas un sestdienas rītu, kā 
arī tirgojam visu dienu uz vietas 
dārzniecībā.

mob. tālr. 25561289
e-pasts: liepziedi5@inbox.lv



Neretas Novada Vēstis16 2015. gada aprīlis

“Neretas novada vēstis”
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: Agnese Rutka, 
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA “Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam. 
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Laime jau nepazūd vējiem līdzi
Laime ir mūsos vai arī nekur
Laime ir mīlēt šo dzīvi un sevi
Laime – būt vajadzīgam citiem un sev. 

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas aprīlī svin:
MAZZALVES PAGASTĀ
Velta Buša
Zenta Lase
Antons Vadmins
Vladimirs Murzenko
Dzintra Maine
Vilis Zvilna
Rita Grīnberga
NERETAS PAGASTĀ
Lidija Janiševa
Agris Joelis
Ilmārs Vējelis
Aida Kļaveniece
Ausma Čiževska
Melita Laučiška
Lukija Trinkunas
Jūlija Brēde
Lucija Deksne
PILSKALNES PAGASTĀ
Māra Vitkovska
Juris Upenieks
ZALVES PAGASTĀ
Andris Bērziņš
Jānis Kupetis
Jāzeps Vitkovskis

Veselību, prieku un možu 
garu vēlam visiem aprīļa 

mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

Kultūras pasākumi  
Neretas novadā 
APrīLī  – MAIJā

Neretas novada dzimtsarakstu  
nodaļa informē: 

2015. gada aprīlī reģistrēti 
sekojoši ciVilstāVokļa reģistra 
ieraksti:

Signei un Naurim Beļūniem piedzimis 
dēls Toms

Dagnijai Bitenbinderei un Jānim Usānam 
piedzimusi meita Evelīna

Indrai Kazakai un Jurim Ošiņam 
piedzimis dēls Artūrs

Lāsmai Kalnzemniecei  
piedzimis dēls Ralfs

Evelīnai Jaudzemai  
piedzimis dēls Rihards

apsveicam!

25.04. – visos Neretas novada 
pagastos Lielā Talka
25.04. – plkst. 19.00 Neretas kultūras 
namā koncerts “Nāc sadziedāt”
26.04. – plkst. 15.00 Neretas kultūras 
namā Līvānu amatierteātra izrāde  
“O, vakardiena!”
28.04. – Neretas kultūras namā 
pirmsskolas bērnu radošās 
pašizpausmes konkurss “Talantiņš”
02.05. – Neretā Pavasara gadatirgus 
01.05. – plkst. 14.00 Zalves kultūras 
namā „Zalves grāmatas” atvēršanas 
svētki 
03.05. – plkst.16.00 Neretas kultūras 
namā Latvijas Nacionālās operas 
solistu Riharda Millera (baritons), 
Elīnas Šimkus (soprāns) un Elīnas 
Apeines (koncertmeistare) Pavasara 
koncerts
03.05. – Pilskalnē "Pavasara balle"
10.05. – plkst. 14.00 Neretas kultūras 
namā radošās darbnīcas ģimenei 
„Nāc ar  mani spēlēties!” 
23.05. – plkst. 10.00 Mazzalvē 
pasākums pensionāriem
30.05. – Sproģu pamatskolas 80 gadu 
jubileja
30.05. – Mazzalvē Ģimenes diena

cien.vecāki! 2015.gada 24.aprīlī Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā

 VECĀKU DIENA
Dienas kārtība:

850-1220 Mācību stundu apmeklējumi
850-1350 Konsultācijas pie skolas psiholoģes 

J.Gruntes
930-1300 Konsultācijas pie Jēkabpils pilsētas 

pašvaldības Iekļaujošas izglītības 
atbalsta centra speciālistiem
• Sarmītes Safronovas (centra 
vadītāja, Mag. paed),
• Diānas Strauses (psiholoģe -Mag. 
psych),
• Initas Kolkovskas  (speciālais 
pedagogs - Mag.spec.paed)

1100-
1220

Konsultācijas pie mācību priekšmetu 
skolotājiem- D. Pavloviča, Z.Karols, 
M.Reizniece, A.Kalnāre

1230-
1350

Konsultācijas pie mācību priekšmetu 
skolotājiem- L.Kolpakova, 
R.Aukšpole, D.Kronīte, E.Apiņa, 
S.Sniķere, I.Vasariņa, L.Saldovere, 
S.Leimane, M.Dzenis, V.Plusniņa, 
N.Grīnvalde, D.Osīte, M.Šalna, 
R.Kokina, V.Trukša

1400-… Skolas aktu zālē saruna- diskusija 
ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Iekļaujošas izglītības atbalsta centra 
speciālistiem

• Konsultācijas pie skolotājiem  
G.Grieķera, S.Silavas, S.Stumbiņas, 
S.Ziediņas, M.Ukānes, L.Bajinskas  

jāsaskaņo individuāli.
• Vecākus konsultācijām (pie speciālistiem, 

mācību priekšmetu skolotājiem) lūdzam 
pieteikties līdz 21.04. pa tel.29494419, 

29110789, 65176504, norādot vēlamo laiku.

Latvijas Universitātes  
maģistrantūras studente Lita Trakina  
lūdz Jūs sniegt savu ieguldījumu  
novada attīstībā un  
aizpildīt aptaujas anketu  
par pašvaldības atbalsta politiku 
ģimenēm ar bērniem. Anketa pieejama 
http://goo.gl/forms/fElbQS0tQl  
vai www.neretasnovads.lv

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskola
2015.gada 15.maijā plkst.1400 
Neretas kultūras namā  
aicina uz  

Ģimenes dienai  
veltītu koncertu.


